FUNDAGAO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS

P{t

IPRESF

SERVIDORES DE SAO FRANCISCO DO SUL - IPRESF
Prestacdo de Contas
AN 14 - Balango Patrimonial

Periodo de Referéncia: Janeiro a Dezembro de 2025

Pag 1 / 3

Art. 105 da Lei n. 4.320/1964

BALANCO PATRIMONIAL

| Nota |

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO

Ativo Circulante

264.692.648,28

223.981.325,79

Caixa e Equivalentes de Caixa 218.274,10 6.815.001,58
Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00
Créditos Tributarios a Receber 0,00 0,00
Clientes 0,00 0,00
Créditos de Transferéncias a Receber 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Divida Ativa Tributaria 0,00 0,00
Divida Ativa Nao Tributaria 0,00 0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 6.022.487,34 5.167.739,30
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Curto Prazo 258.450.984,54 211.997.295,95
Titulos e Valores Mobiliarios 0,00 0,00
Investimentos do RPPS 258.450.984,54 214.864.853,40
Aplicacdes em Segmento de Imoveis 0,00 0,00
(-)Ajuste de Perdas e Investimentos de Aplicagdes Temporarios 0,00 (2.867.557,45)
Estoques 0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 902,30 1.288,96
Ativo Nao Circulante 114.838.540,07 707.392.985,70
Ativo Realizavel a Longo Prazo 114.774.889,07 707.324.830,36
Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00
Créditos Tributarios a Receber 0,00 0,00
Clientes 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Divida Ativa Tributaria 0,00 0,00
Divida Ativa Nao Tributaria 0,00 0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0,00 642.771.883,64
Investimentos e Aplicagbes Temporarios a Longo Prazo 114.774.889,07 64.552.946,72
Estoques 0,00 0,00
VPD pagas antecipadamente 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00
Participagdes Permanentes 0,00 0,00
Participacdes Avaliadas pelo Met. Equiv. Patrimonial 0,00 0,00
Participacdes Avaliadas pelo Metodo de Custo 0,00 0,00
(-)Reducéo ao Valor Recup. de Participagdo Permanente 0,00 0,00
Propriedades Para Investimento 0,00 0,00
(-) Depreciagdo Acumulada de Investimentos 0,00 0,00
(-) Redugéo do Valor Recuperavel de Propriedade p/ Investimento 0,00 0,00
Investimento do RPPS de Longo Prazo 0,00 0,00
(-) Reducéo ao valor Recuperavel de Investimento do RPPS 0,00 0,00
Demais Investimentos Permanentes 0,00 0,00
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimento - Demais 0,00 0,00
Imobilizado 64.135,80 68.640,14
Bens Moveis 199.932,84 198.682,84
(-) Depreciagéo, Exaustédo e Amortizagao Acum. - Bens Moveis (135.797,04) (130.042,70)
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel do Imobilizado - Bens Méveis 0,00 0,00
Bens Imdéveis 0,00 0,00
(-) Depreciacéo, Exaustao e Amortizagdo Acum. Imoéveis 0,00 0,00
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel - Bens Imoveis 0,00 0,00
Intangivel (484,80) (484,80)
Diferido 0,00 0,00
TOTAL DO ATIVO 379.531.188,35 931.374.311,49

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Passivo Circulante

686.968,53

618.195,09

IPM Sistemas Ltda
Atende Net - WPR v-2013 01

Identificador: WPR1501102-9111-ZPXKMEXSAZUX-4 - Emitido por: LUCIANO CAMPOS MOREIRA DA SILVA

27/01/2026 10:14:04 -03:00




FUNDAGAO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS

'Q\

IPRESF

Prestacdo de Contas

AN 14 - Balango Patrimonial

Periodo de Referéncia: Janeiro a Dezembro de 2025

SERVIDORES DE SAO FRANCISCO DO SUL - IPRESF

Pag 2 / 3

BALANCO PATRIMONIAL

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Obrigagbes Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo
Provisdes a Curto Prazo
Demais Obrigagdes a Curto Prazo

Passivo Nao Circulante

Obrigacgdes Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo
Provisbes a Longo Prazo
Provisdes Matematicas Previdenciarias
Demais Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigagbes a Longo Prazo
Resultado Diferido
Patriménio Liquido
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
Outros Resultados
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

23.849,64

0,00

0,00

2.449,81

0,00
660.669,08
817.300.063,24
0,00

0,00

0,00

0,00
817.300.063,24
817.300.063,24
0,00

0,00

0,00
390.067.135,68
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
377.191.236,28
12.875.899,40
697.580.221,73
(307.513.086,05)
(377.191.236,28)
0,00

0,00

80.019,18
0,00

1.755,85
2.270,83

0,00

534.149,23
1.238.269.202,45
0,00

0,00

0,00

0,00
1.238.269.202,45
1.238.269.202,45
0,00

0,00

0,00
(307.513.086,05)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
(307.513.086,05)
(313.528.396,73)
6.015.310,68
0,00

0,00

0,00

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

1.208.054.167,45

931.374.311,49

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

| Nota |

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Ativo (I)

Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total do Ativo

326.111.277,03
881.942.890,42
1.208.054.167,45

272.715.651,37
658.658.660,12
931.374.311,49

Passivo (ll)
Passivo Financeiro 970.837,46 786.994,56
Passivo Permanente 817.300.063,24 1.238.315.705,16
Total do Passivo 818.270.900,70 1.239.102.699,72
Saldo Patrimonial (lll) = (I - ) 389.783.266,75 (307.728.388,23)

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGCAO

| Nota | Exercicio Atual Exercicio Anterior

Atos Potenciais Ativos

Garantias e Contragarantias recebidas 0,00 0,00

Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00

Direitos Contratuais 0,00 0,00

QOutros atos potenciais ativo 0,00 0,00

Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
Atos Potenciais Passivos

Garantias e Contragarantias concedidas 0,00 0,00

Obrigagdes conveniadas e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00

Obrigagdes contratuais 199.225,28 193.205,35

IPM Sistemas Ltda
Atende Net - WPR v-2013 01

Identificador: WPR1501102-9111-ZPXKMEXSAZUX-4 - Emitido por: LUCIANO CAMPOS MOREIRA DA SILVA

27/01/2026 10:14:04 -03:00




FUNDAGAO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS

"‘ SERVIDORES DE SAO FRANCISCO DO SUL - IPRESF
' Prestacdo de Contas
AN 14 - Balango Patrimonial

Pag 3 / 3

IPRESF Periodo de Referéncia: Janeiro a Dezembro de 2025

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO

Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior
QOutros atos potenciais passivos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos 199.225,28 193.205,35

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
(Lei n° 4.320/1964)

Exercicio Atual Exercicio Anterior
150070000000 - Recursos nao vinculados de Impostos 3.029,83 149.959,10
180011110000 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagao (Plano 8.668.197,41 20.465.438,61

Previdenciario) - Patronal

180011110100 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizacéo (Plano
Previdenciario) - Servidor

180011210000 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizacéo (Plano
Previdenciario) Patronal

180070000000 - Aporte cobert. déficit atuarial -rpps
180270000000 - Taxa de Administragdo RPPS
250070000000 - Recursos nao vinculados de Impostos

280011110000 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagéo (Plano
Previdenciario) - Patronal

280011110100 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagéo (Plano
Previdenciario) - Servidor

17.105.893,85
204.170,22

29.478.170,38
1.083.172,85
15.835,39
55.043.066,73

98.620.798,74

21.381.019,13
0,00

26.204.694,59
3.563.034,57
25.815,09
50.678.287,06

80.074.191,40

280070000000 - Aporte cobert. déficit atuarial -rpps 109.895.301,65 83.703.200,39
280270000000 - Taxa de Administragao RPPS 5.022.802,52 3.700.590,50
Total das Fontes de Recursos 325.140.439,57 289.946.230,44

Notas Explicativas

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsavel FUNDAGAO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SAO FRANCISCO DO SUL -

IPRESF, Data Emissao 27/01/2026, Hora emissao 10:15:20
Notas:

IDELSON ALVES PORTO
PRESIDENTE
Portaria N° 18.401/2023

LUCIANO CAMPOS MOREIRA DA SILVA

Contador
CRC 040289/0

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPR1501102-9111-ZPXKMEXSAZUX-4 - Emitido por: LUCIANO CAMPOS MOREIRA DA SILVA

Atende Net - WPR v:2013 01

27/01/2026 10:14:04 -03:00




	1
	2
	3
	4

