

Art. 105 da Lei n. 4.320/1964

BALANÇO PATRIMONIAL

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO			
Ativo Circulante		264.692.648,28	223.981.325,79
Caixa e Equivalentes de Caixa		218.274,10	6.815.001,58
Créditos a Curto Prazo		0,00	0,00
Créditos Tributários a Receber		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Créditos de Transferências a Receber		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos		0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária		0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária		0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo		0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo		6.022.487,34	5.167.739,30
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo		258.450.984,54	211.997.295,95
Títulos e Valores Mobiliários		0,00	0,00
Investimentos do RPPS		258.450.984,54	214.864.853,40
Aplicações em Segmento de Imóveis		0,00	0,00
(-)Ajuste de Perdas e Investimentos de Aplicações Temporários		0,00	(2.867.557,45)
Estoques		0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente		902,30	1.288,96
Ativo Não Circulante		114.838.540,07	707.392.985,70
Ativo Realizável a Longo Prazo		114.774.889,07	707.324.830,36
Créditos a Longo Prazo		0,00	0,00
Créditos Tributários a Receber		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos		0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária		0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária		0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo		0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo		0,00	642.771.883,64
Investimentos e Aplicações Temporários a Longo Prazo		114.774.889,07	64.552.946,72
Estoques		0,00	0,00
VPD pagas antecipadamente		0,00	0,00
Investimentos		0,00	0,00
Participações Permanentes		0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Met. Equiv. Patrimonial		0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Método de Custo		0,00	0,00
(-)Redução ao Valor Recup. de Participação Permanente		0,00	0,00
Propriedades Para Investimento		0,00	0,00
(-) Depreciação Acumulada de Investimentos		0,00	0,00
(-) Redução do Valor Recuperável de Propriedade p/ Investimento		0,00	0,00
Investimento do RPPS de Longo Prazo		0,00	0,00
(-) Redução ao valor Recuperável de Investimento do RPPS		0,00	0,00
Demais Investimentos Permanentes		0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimento - Demais		0,00	0,00
Imobilizado		64.135,80	68.640,14
Bens Móveis		199.932,84	198.682,84
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acum. - Bens Móveis		(135.797,04)	(130.042,70)
(-) Redução ao Valor Recuperável do Imobilizado - Bens Móveis		0,00	0,00
Bens Imóveis		0,00	0,00
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acum. Imóveis		0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável - Bens Imóveis		0,00	0,00
Intangível		(484,80)	(484,80)
Diferido		0,00	0,00
TOTAL DO ATIVO		379.531.188,35	931.374.311,49
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Passivo Circulante		686.968,53	618.195,09

BALANÇO PATRIMONIAL

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo		23.849,64	80.019,18
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo		0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		0,00	1.755,85
Obrigações Fiscais a Curto Prazo		2.449,81	2.270,83
Provisões a Curto Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo		660.669,08	534.149,23
Passivo Não Circulante		817.300.063,24	1.238.269.202,45
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		0,00	0,00
Fornecedores a Longo Prazo		0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo		0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo		817.300.063,24	1.238.269.202,45
Provisões Matemáticas Previdenciárias		817.300.063,24	1.238.269.202,45
Demais Provisões a Longo Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo		0,00	0,00
Resultado Diferido		0,00	0,00
Patrimônio Líquido		390.067.135,68	(307.513.086,05)
Patrimônio Social e Capital Social		0,00	0,00
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital		0,00	0,00
Reservas de Capital		0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial		0,00	0,00
Reservas de Lucros		0,00	0,00
Demais Reservas		377.191.236,28	0,00
Resultados Acumulados		12.875.899,40	(307.513.086,05)
Resultado do Exercício		697.580.221,73	(313.528.396,73)
Resultado de Exercícios Anteriores		(307.513.086,05)	6.015.310,68
Ajustes de Exercícios Anteriores		(377.191.236,28)	0,00
Outros Resultados		0,00	0,00
(-) Ações / Cotas em Tesouraria		0,00	0,00
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.208.054.167,45	931.374.311,49

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo (I)			
Ativo Financeiro		326.111.277,03	272.715.651,37
Ativo Permanente		881.942.890,42	658.658.660,12
Total do Ativo		1.208.054.167,45	931.374.311,49
Passivo (II)			
Passivo Financeiro		970.837,46	786.994,56
Passivo Permanente		817.300.063,24	1.238.315.705,16
Total do Passivo		818.270.900,70	1.239.102.699,72
Saldo Patrimonial (III) = (I - II)		389.783.266,75	(307.728.388,23)

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Atos Potenciais Ativos			
Garantias e Contragarantias recebidas		0,00	0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Direitos Contratuais		0,00	0,00
Outros atos potenciais ativo		0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos		0,00	0,00
Atos Potenciais Passivos			
Garantias e Contragarantias concedidas		0,00	0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Obrigações contratuais		199.225,28	193.205,35

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Outros atos potenciais passivos		0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos		199.225,28	193.205,35

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO
(Lei nº 4.320/1964)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
150070000000 - Recursos não vinculados de Impostos	3.029,83	149.959,10
180011110000 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Patronal	8.668.197,41	20.465.438,61
180011110100 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Servidor	17.105.893,85	21.381.019,13
180011210000 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) Patronal	204.170,22	0,00
180070000000 - Aporte cobert. déficit atuarial -rpps	29.478.170,38	26.204.694,59
180270000000 - Taxa de Administração RPPS	1.083.172,85	3.563.034,57
250070000000 - Recursos não vinculados de Impostos	15.835,39	25.815,09
280011110000 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Patronal	55.043.066,73	50.678.287,06
280011110100 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Servidor	98.620.798,74	80.074.191,40
280070000000 - Aporte cobert. déficit atuarial -rpps	109.895.301,65	83.703.200,39
280270000000 - Taxa de Administração RPPS	5.022.802,52	3.700.590,50
Total das Fontes de Recursos	325.140.439,57	289.946.230,44

Notas Explicativas

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, **Unidade Responsável** FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO FRANCISCO DO SUL - IPRESF, **Data Emissão** 27/01/2026, **Hora emissão** 10:15:20

Notas:

IDELESON ALVES PORTO
 PRESIDENTE
 Portaria Nº 18.401/2023

LUCIANO CAMPOS MOREIRA DA SILVA
 Contador
 CRC 040289/O